Ilic annus ab initio difficilem admodum gubernationem Academiae pariturus videbatur: causa enim illa Fhurlohniana in Zittwitzium acta et patrata seditiosos quorundam studiosorum animos in partes factionis nimis insolentes distraxerat: quin insuper nonnulli istius tragoediae autores deinceps quasi liberius vagari, molestiamque aliis molestiis accumulantes turbas dare, Legibus et Statutis adversari annitebantur. Prudenti itaque consilio eo negotium deductum est, ut, quia neque Antonius Fhurlon, neque duo fratres eius unquam antea sese matriculae Academiae inseri passi fuissent, licet non unum sed plures hic morati annos fuerant, ille quidem publ. edicto 13. Ianuarii tanquam societate scholastica indignus declaratus et exterminatus sit: hi vero quantumvis in Studiosorum Album recipi cuperent, tamen repudiati et neglecti sint. Huius suae in Academiam admodum detestandae praevaricationis etsi illi patronos, nec eos imbelles sed graves reperisse videbantur, paulatim tamen dissipato isthoc ex pelvi fulgure, satius erat auctoritatem et existimationem Academicam sartam tectam custodire, perniciem vero severe et iuste citra ullius respectum vindicare.

Inter caeteros Academiae foscules vixerat Iacobus Wifferdingius Zwella-Transisulanus; sed vixerat ut lolium et tribuli lappaeque inter pingues luxuriantis campi segetes. Monitus aliquoties severiusque increpatus, lingua petulanti et verbis recalcitrans Thrasonicis, omnia salutaria consilia et admonitiones paternas susque deque habebat: imo saepe minis Carceris

Fol.169.b.

aliarumque poenarum in curia nostra usitatarum perterritus, haud tamen | quoquomodo flecti, nedum virtutum amore ad meliorem frugem aut saniolem mentem reverti vel poterat vel volebat. Non tantum enim a nocturnis discursationibus et grassationibus non abstinuerat, sed et nonnullos probris, convitiis crebrisque maledictis et iniuriis contumeliose agendo laeserat, ac insuper multorum iurgiorum litiumque autor extiterat. Facto itaque

Senatus Consulto 20 Ianuarii exterminatus exclusus et relegatus, omnibus Academiae nostrae Legibus iuribus et privilegiis exutus et privatus est.

Eidem Wifferdingio cum se socios iniuriosae actionis ex parte adiunxissent Iohan. Angelus ab Engelsberg Pragensis et Georgius Schultisius a Felsdorff Bohemus, nec tamen legitima testium approbatorum testificatione ipsius facti coargui possent, iussi ut iuramento corporali sese purgarent, siquidem suspiciones essent nullae eaeque praegnant, illi restiterunt. Hoc itaque modo cum culpa penitus vacare haud viderentur, ex coetu Studiosorum eieci sunt, idque ipsis in Senatu indicatum. Angelus in fugam se coniciens, propter nomina hinc inde haud idonee facta a creditoribus retractus est ac aliquandiu arresto corporali detentus. Sculthisius vero, cum hactenus vitam inculpatam egisset, saltem improbitate lolii istius Wifferdingii vitiatus, multis iisque prolixis et erudite scriptis libellis supplicibus culpam deprecatus et optimi parentis, penitus hoc tristi infortunii sui accepto nuncio expiraturi, venerabilem senectutem praetexens, antequam in nudinis vernalibus abiret, restitutus est.

Ulricus Wackerbart Nobilis Pomeranus cum in negotio Fhurlohniano ad testandum productus, testimonium iuramento deponere nollet, ac aliquoties monitus resisteret, eodem mense exclusus est. Deprecatus tamen publicationem Exclusionis, aliquandiu, siquidem lectiones mathematicas audiret, hic toleratus est, postea abiit.

Fol.170.a. Mense Ianuarii Reverendissimus ac Illustrissimus Princeps ac Dominus Dom. Otto Postulatus administrator Herolsfeldensis, Landgravius Hassiac, cum Illustriss. Coniuge et reliquo comitatu aulico huc venit, ut iussu Illustriss. Parentis superioris Hassiae Praeses declararetur. Huius itaque mensis ultimo die in arcis maiori aula a Strenuo ac Nobilissimo viro Domino Ottone a Staerschedel, Iudicii Cassellani Principalis Praeside, Commendatori Teutonici ordinis, Universitati, Consiliariis utriusque Dicasterii, Urbisque Consulibus et Senatoribus sistitur, ac superioris Hassiae Praeses renunciatur, Ipsijs Celsitudini obedientiam insuper stipulantibus singulis, quicumque ad hunc actum convocati praesentes erant. Elapsis aliquot diebus post, Ipsijs Celsitudinis Coniugi Illustrissimae, pro more et consuetudine hactenus, noviter in gubernationem aulae et Civitatis Marpurgensis commigrantibus Principibus nostris, recepta, felicem introitum Academia congratulatura, aureum scyphum per Rectorem et D. Schonfeldium in arce obtulit.

Reverso ad nos Tessenio a Zittwitz, a Fhurlohnis male Francofurti tractato, de quo in praecedentis anni administratione actum est, nonnihil factiones gliscere ac crebrae actiones nocturnae a malitiosis quibusdam attentari animadversae sunt. Quandoquidem igitur Zittwitzius nec ab initio male inceptatae suae causae culpa vacaret, nec ulterius a vindicijs abstineret, maturo consilio illi in Senatu significatum est, ut compositis rebus suis hinc intra octiduum tranquille discederet, atque ita pacatam Academiam novo pruritu suo non turbaret. Id quod in se suscepit, et ipse facto Mense Februario praestitit.

Eodem mense relegati sunt Philippus Bernhardus Meister Neostadiensis Palatinus et Laurentius Businck Mindenensis: contra legem enim ad Monomachiam extra portas provocarant. Verum uterque etiam per parentes culpam animo subiectissimo deprecari Mense

Septembri consilii publici suffragio restitutionem adepti sunt. Parem restitutionem Franciscus Christoph. Oberg, similiter | ad monomachiam superiori anno tractus et relegatus, a Senatu tandem impetravit eodem mense.

Eandem gratiam redintegrationis experti sunt Conradus Niebecker Lemgovienſis, et Iohannes Bartholomaeus Römerus Dillensis Palatinus, superioribus annis relegati: quorum ille cum in Academia Heidelbergensi studia Iuris absolviſſet, ac privilegiis et honoribus Doctoralibus dignus habitus fuiſſet, monitu promotorum ſuorum prius hanc ipſam reſtitiutionem ſcriptis literis ſubmiſſe rogavit: hic vero etiam Principali interceſſione Illuſtriſſimi noſtri Principis uſus, mense Iunio.

Mense Martio pie in Christo defuncta eſt Treiſae ad Lumbdam nobilis ac virtuosa matrona AGNES nata de Wayblingen, olim Strenui ac nobiliſſimi viri Caſpari Schutzbars, cognomento Milchling, Conſiliarii Haſſiaci et munitioſis Giſſenſis Capitanei, relicta vidua. Publicato autem teſtamento, ea ipſa affectu plane pio in memoriam ſui, quam immortalem ſibi apud Academiam fieri voluit, Communitati, quam vocant, in hac Academia ante paucos annos inſtitutae legavit CCCC florenos Francofurtenſis monetae, quorum videlicet annui census communibus reſtitibus iſtius Communionis ad alendos Studioſos pauperes deinceps accenſerentur. Eam vero poſtea ſummam ipſius haeres unica Nobilis matrona Agnes, Strenui ac Nobiliſſimi viri, Domini Iuſti Burckhardi Raw in Holtzhaufen Uxor, per maritum ſuum Communitatis Fiſco numerari curavit.

Illuſtres ac Generoſi Domini ERASMUS et CASPARUS de Stharemberg, Liberi Fol.171.a. Barones Auſtriaci, Domini in Wildperg, Riedeg et Lobenſtein, Fratres, | poſteaquam triennium integrum et amplius in hac Academia ſtudiorum gratia perſeveraſſent, ac maior natu ſuperiori anno Rectoratum magna cum laude geſſiſſet, hinc diſceſſuri immortale erga Academiam amoris et obſervantiae ſuae teſtimonium poſt ſe relinquere voluerunt. Exceptos enim omnes et ſingulos lauto et opiparo convivio Profeſſores honorarunt non tantum, ſed inſuper Stationes Profeſſorum in ſummo templo tegumentis exornarunt honorificis: Rectoris quidem hoſoerico nigro penſili cum inſignibus gentilitiis acu artificioſe pictis, caeterorum vero profeſſorum ſubſellia panno Londinenſi nigro amiciri curarunt. Ne vero Academia hanc Illuſtrium Dominorum Baronum promptam bene merendi voluntatem minus grato ſuſtinuiſſe videretur animo, viciffim eos paulo ante abitum convivio honorario excepit, ac Dominum ERASMUM Theatro Orbis terrarum Abrahama Ortelii, ex Bibliotheca Academica deſumpto, ſed elegantius ſerico rubro auroque noviter compacto libro, praefixo eleganti Carmine Propemptico, typis excuſo, quod bonae Scae gratia nomine Academiae fecerat Hermannus Kirchnerus, Coronatus Poeta Caesareus, antiquitatis et oratoriae Facultatis Profeſſor incomparabilis, in ſui monumentum et chariſterion perpetuum donavit: Dominum CASPARUM vero aliis duobus libellis, qui apparatus et pompam nuptialem cum annexis haſtiludiis Ducis Wirtembergici in aes incisa continebant, animo proſus memori ornavit.

Ab initio huius anni, ut et antea ſaepe nonnulli feroculi licentius ſclopetis in agro Marpurgenſi graſſabantur, feras et aviculos in lacubus et lucis conſectantes: imo in

Urbe ipsa ex museis suis et in plateis exonerabant bombardas, saepius etiam intempesta nocte. Ut itaque priora mandata Principalia de non gestandis exonerandisque sclopetis, de heluationibus et computationibus enormibus aliisque denuo renovarentur, ab Illustrissimo Fol.171.b. nostro Principe submissee contendeat | Academia: cui petitioni ipsius Celsitudo clementer annuit. In eum finem itaque Cassellis missum est extremo Iunii Mandatum severum typis excusum, quod statim a magistratu politico sub campanae signo publice promulgatum et portis templi ac Urbis affixum est; postea etiam a Rectore cum Consilii publici programmata ad valvas templi Studiosis insinuatam ac in Legum recitatione ex Cathedra commendatum fuit: Id quod ut singulis semestribus a Rectore imposterum fieret, praedicti mandati Principalis clausula finalis expresse volebat.

Annus hic illustris quoque fuit aliquot promotionibus publicis: X. Februarii renunciatus est D. Medicus Christophorus Glückradt Instrepolitianus Borussus, perorante et insignia rite conferente Henrico Petraeo Med. D. et professore Anatomico ordinario.

XXIII. Iunii Doctoratus in utroque iure gradum reportarunt Caspar Menningus Bremensis, Henricus Petraeus Wulffenbüttanus, diribitore ad id officium designato Iohanne Göddaeo I. U. D. et Professore ordinario.

XIV Iulii XX lectissimis et doctis Iuvenibus Baccalaureatus et Magisterii Philosophici titulos et insignia contulit Iohannes Combachius Physices Professor ordinarius.

Caetera ad finem usque totius huius anni, ubi nempe Augyae stabulum aliquanto exactius purgari coepit, fuerunt admodum tranquilla et pacata omnia: licet ex turbulentiore auspicio ab initio vix placidissimum finem ominari vel suspicari poteramus. Sic igitur Fol.172.a. Tu Aeterne DEUS, IEHOVA noster, omnibus bonis | consiliis adesse et praeesse soles, ut semper ubi minime speramus, felicem tamen sortiantur progressum et exitum. Tu imposterum fac et effice ut quicquid mali malignus meditatur mundus id solius tuae bonitatis iuvamine dissipetur, nosque tibi gratissima holocausta afferre possimus. Tibi laus et gloria in sempiterna saecula: VENI IHESU! ETIAM VENI, NEC TARDARE! Consignatum pridie Calend. Ianuarii, Anno MDCXIV.

Iohan. Hartmannus D. mpp.

Ultima Decembris sub vesperam accesserunt hi duo.

Iohannes Iüngst Sigenensis Nassovicus	} 31. Decembris.
Philippus Mansius Burbacensis Nassovius	

Fol.172.b.
rac.

(1615.)

Fol.173.a. ANNO A CHRISTO NA|TO, SERVATORE NO|STRO, MDCXV, | Ipsiis Calendis Ianuariis, communibus Dn. Professorum suffragiis et votis, in Consistorio Academ. electus, et in frequenti omnium ordinum panegyri pro more renunciatus solenniter est Academiae Marpurgensis Rector, M. Theodorus Vietor, Graecae linguae Professor p. et Paedagogarcha: cum nimirum ab anno Christi MDXDV. Professionem Graecam excoluisset annos